mus imitari. necesse est ut et nos  
corpa nostra includamus. sc̄sus  
colligamus. et collectos in deū  
suspendamus. **E**t hęc ex pte hoīs  
requirunt. **D**e p̄mo dicit **B**ern.  
**I**mpossibile est mentem figere in  
vno loco nisi p̄us alicui loco ifix  
eris corpus tuum. **D**e sc̄do d̄ **E**c  
clesiastici. v. **C**ōgregate vos i do  
mum discipline. **D**e terciō **P**saie  
l̄ij. **E**leuare eleuare at̄. dicens hoc  
bis p̄pter intellectum et affectū  
**D**e omnibus tribus dicitur **E**c̄c̄i.  
ij. **I**ngredere includere in medi  
o domus tue et ibi loquar ad te.  
**N**am p̄ hoc q̄ dicit̄ ingredere tā  
git corporis quietationem. in hoc  
vero q̄ subiungit includere i me  
dio domus tue tāgit sensū colle  
ctionē. **I**n hoc aut̄ q̄cludit et  
ibi loquar ad te. tāgit collectorū  
sensuum eleuationem. q̄a nēq̄q̄  
efficaciter eleuatur nisi p̄ diuinā  
allocautionem. **I**n hīs tribus aut̄  
fecerit homo q̄ potuerit deus ani  
mā suā visitabit. et visitādo po  
tētias illustrabit luē vultus sui.  
dans ineffabili modo se nobis et  
nos sibi. **I**n quo vni deo mente  
fruemur bonis. que ipse de⁹ possi  
det in se ipso. **D**e quib⁹ d̄ **D**eut.  
vij. **R**erum omnium habundā  
tia perfrueris. **A**d quā nos perou  
cat et̄.

**S**ermo. xcv. **D**e annūcia  
tione beate **M**arie sermo sc̄sus.

**D**es homi nūcū est si tacu  
erit? sceleris arguemur.  
n̄. **R**e. vij. **D**icit **B**ern.  
**Q**uōd per **G**abrielem archangelū

marie diuinitus nunciatur. et per  
xpm adimplet. hoc totū pauet ce-  
lū. stupet terra. creatura oīs etiā  
celestis mirat. **I**n vobis ergo pro-  
positis quatuor intelligimus. videli-  
cet huius diei festiuitatē. festiuita-  
tis historicā veritatē. nrām utilita-  
tē. p̄dicatoris ad ānunciandū ne-  
cessitatē. **P**rimū ibi. Dies. **S**ecundū  
ibi. nunciū. **T**erciuū ibi. bonū.  
**Q**uartū ibi. si tacuerim⁹ ac. **P**ri-  
mū autē expōne nō indiget. **I**n ma-  
nibus em̄ est huius diei festiua cele-  
britas. et ideo deuote gaudēdū ē.  
**I**n secūdo membro videlicet i  
bono nūcio qd̄ i hac die marie ma-  
tri nr̄e. et p̄sequēs totū mundi  
nūciat. qd̄ vt ad qualēcūq; intelli-  
gētā auditorū mentib⁹ inuicere  
valeamus. necesse est sermonem  
istū ali⁹ exordici. qui sermo vt ḡ-  
tius acceptet. nō nrām. sed beatū  
**B**er. sententiā applicam⁹. qui sic  
dicit. **V**idete videt m̄hi p̄mū ho-  
minē quatuor virtutibus in exordio  
creationis sue amictū esse. q̄ sunt  
pax. v̄itas. misericordia. iusticia  
**D**e quib⁹ dicit **P̄s.** Misericordia  
et veritas obuiauerūt sibi iusticia  
et pax osculate sūt. **E**st em̄ i hys  
quatuor salutis integritas. nec si-  
ne hys omnibus potest stare sal⁹  
nostra quas deus accepit de corde  
suo et primos parētes hys resti-  
uit. **J**uxta illd̄ **E**ccl̄iasticū decimo  
septimo. **D**eus secundum se resti-  
uit hōiem. et dedit ei potestatem  
eorū que sunt super terram. **P**ri-  
mo autē dedit eis pacē. vt nec int⁹  
nr̄e foris esset aliquid qd̄ eos possit  
aliqua lter perturbare. vel ad ali-  
quā inquietudīez puocare. vt nec

intus essent pugne nec foris timo-  
res. nec caro concupisceret aduersus  
sp̄m. nec sp̄s contra carnē. **P**ost  
hanc gratiā dedit hōi veritatez cū  
instruxerat eū et docuit qd̄ ei esset  
faciendū parit et cauendū. cū eis  
dixit. **E**x omni ligno paradisi come-  
des. de ligno vero scientie boni et  
mali caueas ne comedas. **T**ercio  
dedit eis iusticiā cum am̄nabatur  
eis penā dicens. quacūq; die come-  
deritis mortē moriemini. **T**andē  
exhibuit misericordiam. cum post  
transgressionem de⁹ morose deam-  
bularet dans locum penitentię et  
ocasiōnem veniē interrogando  
**A**dā vbi es? **E**t quia sponte ho-  
mo dimisit pacem et misericordiā  
nō curauit dans manus iniqui-  
tatis et peccatis. et ambo pre-  
uaricantes contra mandatum do-  
mini pomum vitium gustauerūt  
**I**deo relicta pace. statim inuenē-  
runt aliam legem in membris su-  
is repugnantē legi dei. **I**deo due  
virtutes scz pax et misericordia  
recesserunt ab eis et redierunt  
in cor dei qui dedit illas. **R**elique  
vero scz iusticia et veritas remanē-  
tes cum eis ipsos cum omni poste-  
ritate sua sine misericordia afflige-  
bant. **V**inc est qd̄ deus plus q̄ per  
quinq; milia annorum de hoc pec-  
cato placari nunq̄ potest. sed ad  
persuasionem veritatis et iusticie  
totum mundum diluuiū paucis  
exceptis deleuit. **Q**uia similiter  
m̄ha pro vno murmure prostra-  
uit. seuiens et indignans homini  
sicut leo. **H**ys autem duabus.  
scilicet veritate et iusticia hōibus  
nō penitibus interim non cessat.

pax nec dabat misericordia filii  
um in corde dei. sed pio fufurrio  
paterna pulsates viscera deo dul  
citer suggerebat dicentes. **Nūq̄**  
in eternū piciet deus. aut nō ap  
ponet vt complacitor sit adhuc?  
**Nunquid** obliuiscet misereri de?  
aut otinebit in ira sua mias suas?  
**Et** quū diu multūq̄ visus sit dis  
simulare p̄ mīaz. vt interim sa  
tisfaceret zelo iusticie & veritatis.  
nō tñ infructuosa fuit supplicatū  
iportunitas. sed exaudita est i tē  
pore oportuno. forte em̄ impellā  
tibz tale dicit deo disse rñsum. **Vsq̄**  
quo p̄ces v̄re. debitor sū sorozibz  
v̄ris q̄s accinctas videtis ad faciē  
dā vindictā in nationibus iusticie  
et veritatis. **Vocē** ē remāt. et su  
per hoc v̄lo p̄t offeramus. **Festi**  
nāt ergo legati celestes. et vt vi  
derunt miserā hōim et crude se pla  
gā. vt **Propheta** loquit. **Angeli**  
pacis amare flebat. **Qui** em̄ fidelis  
us q̄ ad pacē sūt querāt q̄ angeli  
pacis. **Sane** ex deliberatione cō  
muni ascendit veritas ad ostitutaz  
diē. sed ascendit vsq̄ ad nubes.  
nec dū plane lucida sed obscura  
et obnubilata adhuc zelo indigē  
omis. **Factūq̄** ē vt legim⁹ i **aphā**  
**Dñe** in celo mīa tua et veritas tua  
vsq̄ ad nubes. **Medius** aut pater  
luminū residebat. & vtraz p̄ pte  
sua qd̄ habebat allegabat. & qd̄ v  
tilius poterat loquebat. **Quis** pu  
tas illi colloq̄o meruit interesse.  
et indicabit nobis. quis audiuit  
& enarrabit? **Fortē** inenarrabilia  
sunt. et nō licet hōi loqui. **Sūma**  
aut otrouersie huius hec fuisse vi  
detur. **Eget** miseratione creatura

rationalis ait misericordia. qm̄ mi  
sera facta est et miserabilis valde  
q̄ in corpore q̄ in anima lesa est.  
**Venit** tempus miserēdi eius q̄  
iā tēp⁹ p̄terit. **Et** ecōtra veritas  
ait. oportz inquit impleri sermo  
nē quē locut⁹ es dñe. totus mori  
nē necesse est **Adā** cū oibus qui in  
eo erat. qua die v̄tū pomū in p̄  
uaricatione gustauit. **Vt** quid er  
gō ait mīa. vt quid mē genuisti ci  
tius piturā. **Scit** em̄ veritas ipsa  
qm̄ mīa tua p̄terit et nulla est. si  
nō aliq̄ misereris. **Siliter** aut et  
illa ecōuerso loquebatur. **Quis** e  
nim nesciat q̄ si p̄dictā preuarica  
tor sententiā mortis euaserit p̄nt  
nec permanebit in eternū veritas  
tua dñe. **Et** ecce vn⁹ de cherubin  
ad regē salomonē filiū dauid fug  
gerit ēē mittēdū. qm̄ filio datū ē  
omne iudiciū. **In** eius ergo iudi  
cio et in vspectu suo p̄dicte scz mi  
sericordia & veritas obuauerūt si  
bi. eadē que supra dicta sūt v̄ba  
querimonie repetētes. **Fateor** ait  
veritas zelū bonū habz mīa. sed v  
tinā scdm̄ sciam. **Nūc** aut quid p̄  
uaricatori plus q̄ sorori iudicat  
esse parcendum **At** tu inquit mise  
ricordia neutri p̄cis. s̄ tāta idigē  
one seuis in preuaricatorē vt in  
uoluas pariter et sororem. **Quid**  
enim male merui. si quid habes  
aduersum me dicito mihi. sinau  
tem quid me p̄sequeris? **Gran**  
dis contrauerfia fratres et intri  
cata mimium disceptatio. quis nō  
illuc diceret. bonum nobis erat si  
natus non fuisset homo iste. **Sic**  
erat dilectissimi omnino sic erat.  
non videbatur quō simul possent

misericordia et veritas obseruati.  
**C**ūq; veritas adiceret in ipsū iudicē  
cē p̄tis sūe merita dicens. cauēdū  
ōmno ne irritū fieret; v̄bū patris.  
ne sermo viuus et efficax quilibet oc  
casione euacuaret. ait pax. **P**arci  
te quō p̄cite verbū huiusmodi n̄ vos  
debet h̄mōi altricatio. v̄tūtū est i  
honestā p̄tentio. **P**orro iudeus in  
clinauit se et digito scribebat in  
terra. Erant autē verba scripture quā  
pax ipsa legebat in auribus om̄i  
um. ea siquidem p̄pius assidebat.  
**N**ec di cū **P**etr̄ nisi adam moria  
tū. **E**t hec dicit **P**etr̄ nisi iniam  
p̄sequatur. **F**iat mors hō et habet  
v̄traq; quod pet̄t. **O**mnes obstupu  
ere in verbo sapientie et forma p̄  
positionis pariter atq; iudicij. **S**i  
quidem manifestum fuit nullā eis  
occasione quārimo nie remanē. si fi  
eri posset quod v̄traq; petebat. vt a  
moretetur hō et remā p̄sequeret.  
**S**ed id quō fiat inquitunt. **M**ors  
crudelissima et amarissima. mors  
terribil. a ip̄o horrenda auditu tō  
fieri quā ratione poterit. **A**t ille  
ait. **M**ors peccatorū pessima. sed  
p̄ciosa fieri poterit mors sanctorū.  
**A**n nō erit p̄ciosa si fuerit vitē ia  
nua porta glorie. **P**reciosa v̄traq;  
inquitunt. sed quō fiet istud. **A**t  
ille fieri ait potest si qūs ex carita  
te moriatur. et quā nichil dēt mortī  
et cuius mors p̄ciosior erit in bono  
quā om̄i hominū quā fuerūt sūt et erit  
mors p̄t fieri in malo. **H**on̄ v̄l̄  
est sermo et fidelis et om̄i accep  
tione dignus. sed vbi ille innocēs  
poterit inueniri. quā mori velit n̄ ex  
debito nec ex malo merito. s̄ ex  
b̄n̄placito suo. **C**irca veritas or

bem et nemo m̄uō a s̄orde. nec i  
fans cuius v̄ni⁹ diei est vita sup  
terreā inuenit. sed et mia colū om  
ne p̄lustrat. et in āgel̄ quā ne dix  
erim p̄auitatē. minorē iuenit ca  
ritatē. nec āgelū posse sufficere p̄  
om̄ib⁹ cū sit similiter creatura. **N**e  
deunt ergo ad p̄stitutū diem veri  
tas et mia. anxie plurimū non in  
uēto quod desiderabāt. **T**ūc seorsū  
pax p̄solās eas. **V**os inquit nesci  
tis quicquid nec cogitatis. nō ē quā faci  
at bonū hoc nō est vsq; ad vnū.  
**Q**ui p̄siliū dedit ferat auxiliū  
**I**ntellexit rex quid loqueret et  
ait. **P**emitet me fecisse h̄iēm. pe  
na inquit me tenet. michi incūbit  
vt pax ait sustinere penā. et p̄i  
tentia agere p̄ homine quez crea  
ui. **T**ūc ergo dixit. **E**cce venio. n̄  
em poterit hic calix transire n̄ bi  
bam illū. **E**t accessit protinus  
**G**abriele. **V**ade inquit die filie s̄iō  
**E**cce rex tuus venit. **F**estinauit il  
le et ait. **A**dorna thalamū tuū s̄iō  
et suscipe regē xp̄m. **P**orro v̄tū  
tū regē misericordia et veritas p̄  
uenerunt sicut scriptum est. **M**i  
sericordia et veritas p̄cedent fa  
ciem tuam. **I**usticia vero tronū p̄  
parauit. secundum illud. **I**usticia  
a et iudicium p̄paratio sedis tue  
**P**ax autem cum rege venit. vt  
p̄pheta fidelis inueniretur qui  
dixit **P**ax erit in terra nostra cū  
reuerit. **E**t **I**saiē secundo. **C**on  
stabunt gladios suos i vomeres  
et lanceas suas in falces. **S**e  
quitur tertium principale scilicet  
bonū. **I**n quo huius annunciatio  
nis v̄litas designatur. **P**rop  
ter quod sciendum. quod in prima

creatione homo accepit triplicem di-  
dignitatem. scilicet naturalium excellentiam  
em. mentis innocentiam. dei amicitiam.  
**P**rimo dico habuimus naturalem  
um excellentiam in eo quod omnia nostra inter-  
iora et exteriora sursum ad deum erant  
erecta. ut sine labore et omni im-  
pugnacione deum possemus contem-  
plari. ita ut ab hac excellentia nihil foris  
impediret. nec intus retardaret.  
**N**am ut ait **Beatus Hieronymus**. **Hec** dominus rectum  
fecit hominem. ut omnia que essent  
in homine recto ordine erigerentur se ad  
deum. **S**ecundo habuimus mentis  
innocentiam. quia sine omni peccato  
creati fuimus. ad imaginem quippe  
dei qui peccatum non habuit creatus  
fuit homo. ex cuius persona dicitur in  
psalmo. **Ego in innocentia mea in-**  
**gressus sum. redime me et misere-**  
**re mei.** **T**ercio in dei magna a-  
micicia stetit homo. **Cum** enim omnis  
dilectio et amicitia super similitu-  
dine fundatur. dicente **Ecce**. **xix.**  
**Omne animal diligit suum simile.**  
non potuit deus non diligere homi-  
nem quem ad similitudinem et imaginem  
suam creauit. **Ab** his omnibus digni-  
tatibus cecidit homo. cum gustauit  
cibum vetitum preuaricando mandatum.  
et nos in eo cecidimus vniuersi.  
**Cecidimus** autem in triplicem  
miseriam. nam ab excellentia cecidimus  
in ignominiam. ab innocentia ad cul-  
pe miseriam. ab amicitia ad dei imi-  
ciciam. **Ex** quibus tribus nimis  
abominabiles facti sumus. propter  
quod de homine sic lapsus dicitur in  
psalmo. **Homo cum in honore esset**  
**non intellexit. ecce dignitas homi-**  
**nis in qua stetit.** **Sequitur.** **com-**  
**paratus est iumentis insipientibus**

et similis factus est illis. **Ecce** igno-  
minia in quam cecidit. ut homo post  
lapsum insultando et improperando di-  
ceret bestie terre illius. **Genesim in.** **Ec-**  
**ce** **Adam** quasi unus ex nobis factus est.  
**Hec** ergo tria excellentiam. innocen-  
tiam. amicitiam recuperauimus per dei  
incarnacionem. **Nam** excellentiam recupe-  
rauimus per dei et hominis in utero vir-  
ginis unione. **Maxima** enim dignitas  
homo est deum habere horem et fratrem nostrum.  
**Unde** ex hac excellentia aliquando puenie-  
mus ad infinitam dignitatem excellentiam  
in celo ubi limpidius et imme-  
diatius quam **Adam** deum et dominum contem-  
plamur. **Unde** cum dominus commo-  
dasset **Iohannem** baptista. **Luce**. **vii.** **dicens.** **Inter-**  
**natos** mulierum non surrexit maior  
**Iohanne** baptista. subiunxit. **Qui**  
**autem** minimus est in regno celorum ma-  
ior est illo. **Ex** quo patet quod minimus  
in regno celorum in digniori stat ex-  
cellentiam quam **Adam**. licet enim **Adam** in ma-  
gna staret excellentiam. peccato tamen po-  
terat. quod in regno celorum nullus po-  
test. **Secundo** innocentiam recuperauimus  
per domini passionem. **Ipsa** enim  
ut dicitur prima **Petri** secundo.  
**Peccata** nostra pertulit in corpore  
suo. **Et** **Ysaie**. **liij.** **Ipsa** peccata  
multorum tulit. **Item** **Iere.** **xxxi.**  
**Peccati** eorum non ero memor am-  
plius. **Sublato** autem peccato in-  
nocentiam recuperauimus. **Item**  
ad **Romanos**. **vi.** **Liberati** a pec-  
cato serui autem facti deo. habe-  
tis fructum vestrum in sanctifica-  
tionem. finem vero vitam eternam.  
**Tercio** recuperauimus amicitiam  
per sanguinis domini effusionem. sic enim  
dicit **Apostolus** ad **Romanos**. **vi.** **Cum** inimici  
essemus reconciliati sumus deo per mortem

filij eius. **V**el dicere possumus qd  
 recuperauimus dei amicitiam per  
 incarnationis unionem. In eo e  
 nim qd restiuit se carne nostra pa  
 ori nos amicitie reformauit. **S**e  
 cundo innocentiam recuperauim9  
 p eius passionē. **T**ercio aut ex  
 cellentiā recuperauim9 p eius re  
 surrectioēz i cuius virtute asseq  
 muē eternā glorificationē. i qua  
 copiosa et gloriosa excellentiā ha  
 bebim9 i eternū. **S**equit̄ quart  
 tū et vltimum scz si tacuerim9 sce  
 leris arguemur. in quo p̄dicato  
 ris necessitas declarat. q em scie  
 et eloquētie donū et maxie grāz  
 ad loquendū verbū dei accipiūt.  
 a dño grauissime arguūtur. si ea  
 ad lucrū non posuerint aīarū. **V**l  
**P**saie. vi. **V**e michi qz tacui. **C**on  
 siderauit em qd ad predicandū ta  
 lentū acceperat. et ideo voluit se  
 tacuisse. **P**ropter qd talib9 negli  
 gentib9 dī **L**uce. xij. **S**erue neq̄  
 quare non dixisti pecuniā meaz  
 ad vsurā. et ego veniens cū vhu  
 ra vtiq̄ exegissē illā. **V**ic. i. **C**orī.  
 ix. **V**e michi si non euāgelizauēd  
 qm dispensatio tradita est mihi  
**B**ern. **V**e qui bene loq̄ de dño ac  
 cepit. si q̄stū reputāt pietatē ac